nis ἀξίσεως, hier in weiterem Sinn als 125f. zur Bezeichnung des *amplum genus*. Pathetische Stellen aus der Rede behandelt Laurand S. 300.

103. Jetzt folgen Beispiele dafür, daß der Stil in derselben Rede wechselt. — *accusationis*: so werden die Reden gegen Verres als die einzige eigentliche Anklagerede Ciceros öfter genannt; Cic. zählt hier die fünf Reden der *actio secunda* und die *actio prima* nebst der *divinatio* in Caecilium zusammen. Unten 167. 210 zählt er dagegen die einzelnen Teile der *actio secunda*. — *Habiti*, die Rede für A. Cluentius Habitus aus dem J. 66. — *Corneli*. C. Cornelius wurde nach seinem Tribunat im J. 67 de maiestate belangt und von Cic. in zwei Reden J. 66 und 65 verteidigt; was wir von ihnen wissen, verdanken wir dem historischen Kommentar des Asconius. — *quae exempla* 'die Beispiele dafür', zu Brut. 51. — *nota*. Der Zusatz von *ea* ist überflüssig, da das Demonstrativ- wie das Personalpronomen oft fortgelassen wird (132. 145. 169. 177. zu Brut. 229) und hier *exempla* leicht aus dem Hauptsatz ergänzt wird; dann müßte man auch 80 E. (*eis*) *utimur* zusetzen. Viel härter sind Fälle wie off. I 91 *ne adsentatoribus patefaciamus auris neue adulari nos sinamus* (sc. eos). Über die ähnlich leichte Ergänzung des Verbuns aus dem zu-

eligere qui quaerent. nulla est enim ullo in genere laus oratoris, cuius in nostris orationibus non sit aliqua si non perfectio, at conatus tamen atque adumbratio: non assequimur, at 104
 quid sequi deceat uideamus. nec enim nunc de nobis, sed de re
 5 dicimus; in quo tantum abest ut nostra miremur, ut usque
 eo difficiles ac morosi simus, ut nobis non satis faciat ipse
 Demosthenes; qui quamquam unus eminet inter omnes in omni
 genere dicendi, tamen non semper implet aures meas: ita sunt
 auidae et capaces et saepe aliquid immensum infinitumque desi- 30
 10 derant. sed tamen, quoniam et hunc tu oratorem cum eius
 studiosissimo Pammene, cum esses Athenis, totum diligentissime
 cognouisti nec eum dimittis e manibus et tamen nostra etiam
 lectitas, uides profecto illum multa perficere, nos multa conari,
 illum posse, nos uelle, quocumque modo causa postulet, dicere.
 15 sed ille magnus; nam et successit [ille] magnis et maximos ora-

30
105

gehörigen Satze zu 36. — *qui quaerent*. Das Demonstrativum vor dem Relativum wird in der Umgangssprache leicht weggelassen. Tusc. IV 51 *qui remp. saluam esse uellet, se sequi iussit*. Kroll Glotta III 12. Der Konjunktiv wider die Logik durch Attraktion, vgl. 132. zu Brut. 8. Reis 85. — *laus ἀρετή*, 231 E. Brut. 276. 279 de or. II 341. Müller zu off. I 19.

104. *sequi*. zu 4. — *de nobis*. de or. III 74 *ut ea quae dicam non de memet ipso, sed de oratore dicere putetis*. Acad. II 66. — *tantum abest, ut . . . ut*. Die Belege für dieses Entzücken der Schulpedanten Thes. I 213, 17; dreifaches *ut* auch Att. IX 7, 3. Doch hat A. die La. *et usque eo . . . sumus*. — *difficiles ac morosi* auch Cat. m. 65 Hor. sat. II 5, 90. — *Demosthenes*, Plut. Cic. 24 *καίτοι τινὲς τῶν προσποιουμένων δημοσθενέειν ἐπιφρονταί φωνῇ τοῦ Κικέρωνος, ἣν πρὸς τινα τῶν ἑταίρων ἔθηκεν ἐν ἐπιστολῇ γράφας, ἐνιαχοῦ τῶν λόγων ἀπονοστήσειν* (dormitare Quint. X 1, 24 XII 1, 22) *τὸν Δημοσθένην*. — *implet*. Plaut. Rud. 1226 *ita meas replevit auris* (Thes.

II 1511, 31), unten 106 *ieiunas*. — *ita* im Epiphonema wie de or. III 51 Brut. 226. — *immensum*. 'Eine sehr charakteristische Äußerung Ciceros, mit der er selbst seine Vorliebe für das Volltönende und Überströmende des Ausdrucks eingesteht; seine *obtretractores* nannten ihn dann *inflatus et tumens, supra modum exultans et superfluens*, Tac. dial. 18' Pid. — *infinitumque* der besseren Klausel wegen zugesetzt (zu 33).

105. *tu* enklitisch zwischen- gestellt (zu Brut. 10); so 107 *illa*. 147 E. *a me*. 130 *sum usus*. 169 *me*. — *eius*, nicht *suo* (wie *Deiotari adventu cum suis copiis*. Att. V 18, 2), weil der Sinn ist: *tu et Pammenes cognouistis hunc oratorem* (Lebreton 143). — *Pammenes*, Brut. 332 *nam quid te exercuit Pammenes, vir longe eloquentissimus Graeciae?* Sen. contr. I 4, 7 *Pammenes ex novis (bonis Hss.) declamatoribus*. Außer ihm hörte er in Athen den Akademiker Aristos, den Bruder des Antiochos (Plut. Brut. 2. Cic. Ac. I 12). — *tamen*, trotz Demosthenes' Überlegenheit über mich. — *sed ille*. Demosthenes' Größe beruht darauf, daß er bedeutende

tores habuit aequales; nos magnum fecissemus, si quidem potuissemus quo contendimus peruenire in ea urbe, in qua, 106 ut ait Antonius, auditus eloquens nemo erat. atqui si Antonio Crassus eloquens uisus non est aut sibi ipse, numquam Cotta uisus esset, numquam Sulpicius, numquam Hortensius; nihil enim ample Cotta, nihil leniter Sulpicius, non multa grauitur Hortensius, superiores magis ad omne genus apti: Crassum dico et Antonium.

Ieiunas igitur huius multiplicis et aequabiliter in omnia genera fusae orationis aures ciuitatis accepimus, easque nos primi, quicumque eramus et quantulumcumque dicebamus, ad huius generis 107 dicendi audiendi incredibilia studia conuertimus. quantis illa clamoribus adulescentuli diximus de supplicio parricidarum,